compressa est, & a quo utrinque discrimine pugnatum aliquandiu. Erat legio in subsidis a Catone ad omnes casus parata. ex hac cohortes aliquot in pugnam recentes induitae hostem in fronte atq; in sinistro cornu laborantem loco pepulerunt. in fugam versum atq; in castra compulsum castris exuerunt. In pugna fugaq; supra quadraginta Hispanorum milia cecidisse scribunt. Sequenti nocte modica quiete sumpta milites ad vastanos Emporitanorum agros educti sunt. consternati eo incommodo ciues extemplo defensione desperata portas Victori aperuerunt, parati imperata facere, rebusq; omnibus iuuare. in fidem acceptis Cato omnem humanitatem exhibuit, praesidio militari impune dimisso, quod ex finitimiis constabat. Secundum eam victoriam vniuersa citra Iberum prouincia pacata Tarraconem itum est. Bergistani Cos. profectionem ad occasionem tumultuandi vertentes pari celeritate ad officium retracti sunt. Venia tunc data denuo rebellantibus negata est. vniuersi sub corona in seruitutem venditi. crudele exemplum: sed ceteri eo suppicio castigati retenti a defectione sunt. Bergua nunc oppidum est non procul Osca, quidam malunt Bergistanos tenuisse loca, vbi nunc Turulis seu Tiruela est. Turdetani in extrema Hispania & ipsi rebellantes a Manlio Citerioris Hispaniae Praetore suis & Neronis copiis superati erant. in hos quoniam aduocatis Celtiberis bellum reparare dicebantur, priusquam Consul moueret, oppida omnia citra Iberum armis exuere constituit. Continenda in officio gente remedium vniuersos conturbauit. quidam etiam manus sibi attulerunt, quibus arma vita potiora erant. Sic mutato decreto ad certam diem dimissis in omnes partes legatis cuncta eo tractu vrbes mœnibus nudatae sunt. Consilio patrato, atq; Turdetanorum motibus interea a Manlio compressis, pari celeritate Seguntiam contendit, vbi Celtibero- rum impedimenta erant. ingens preda. Verum eius vrbis capienda spe, contra quam cogitarat, deiectus Numantiam abiit auctore Gellio. Cis Iberum demum Ceretanis, Ausetanis, & Suetetanis in fidem ex deditione acceptis, Lacetanos regionis longinquitate & locorum asperitate confisos armaq; mouentes domuit. Pacata per hunc modum Hispania vniuersa, auctoq; vestigali publico, ex argenti ferriq; secturis, nouis creatis missisque in eas prouincias Praetoribus, Cos. Romam reuocatus, splendido triumpho in urbem innectus est. in quo argenti infecti signatiq; centum quadraginta octo millia pondorum, Oscensis auri, quingenta quadraginta illata: Mili i septuageni xris in capita donati, equiti triplicatum. Domitiae Hispaniae Cato per totam vitam patrocinium suscepit: eamque ab iniuria tutatus est. Et est magnis virtis innatum, qualis Cato fuit, post contentionem in supplices & postratos humanitatem suspicere, iram misericordia mutare. Ex voto ad Emporias nuncupato aediculam Romæ post biennium extruxit, vt in Liuii codicibus est, & Victor affirmat, de regionibus Vrbis Romæ, Victoræ Virgini. moneta expressa Catonis facie magno effossa numero, Victoræ vetrici habent.

Varii Praetores veniunt in Hispaniam. C A P. XXVI.

PLURES deinceps Praetores missi sunt in Hispaniam. quorum nomina adscribere visum est, temporibus neque accurate designatis, neque penitus pretermissti. Primi in hoc numero sunt Sex. Digitius murali corona clarus in expugnatione nouæ Carthaginis, P. Cornelius Scipio Nasica, Cn. Scipionis filius decreto senatus Roman. sanctissimus. Post hos vno tempore utrunque Hispaniam rexerunt. M. Fulvius Nobilior, cuius virtute Tole- tum in ditionem Romanorum venit & C. Flaminius. Huic protogato imperio, Fulvio successor est datus L. Æmilius Paulus, is cui ob deuictum Regem Perseum, Macedonico cognomen postea fuit. Deinde L. Plautius Hypsa in Citeriorem Hispaniam Praetor ve- nit. in Ulteriorem L. Bebio Diuite in Liguribus cæso, cui ea prouincia designata fuerat, P. Junius Brutus, Horum decurso prætura tempore L. Manlius Acidinus Citeriorem Hispaniam, Ulteriorem C. Catinius toto biennio tenuerunt. Acidino atq; Catino successores da- ti sunt C. Calphurnius Piso, & L. Quintius Crispinus anno ab Urbe condita quingentesi- mo sexagesimo octauo. quo anno Catinius nondum successore in prouinciam delato, in Lusitanis occubuit prælio ad Astam facto. Piso & Calphurnius biennio prouincia gesta, de vietiis Lusitanis Celtiberisque Romæ triumpharunt. Successores dati A. Terentius Varro Citerioris, Ulterioris Sempronius Longus. Secundum hos P. Manlius Ulterioris Hispaniae, qui Consul M. Catone eandem prouinciam ex prætura gubernarat. Citerioris Q. Fulvius Flaccus. Ab hoc Celtiberi in Carpetanis insigni prælio vieti sunt ad Eburam oppidum, quod Ptolomæo oppidum Libora est. Biennum hi Hispaniam rexerunt. quo tempore exacto, noui Praetores Roma missi, Ulterioris Hispaniae L. Posthumius Albinus, Citerioris Ti. Sempronius Gracchus Gracchorum pater ex Cornelia filia Scipionis ma- joris, alteriusque Corneliaz matri cognominis: quæ nupsit Scipioni minori, cui etiam Africani nomen fuit. Sempronii Praetoris virtute multæ in Hispania victoræ partæ,

Numantiaq; primum in Romanum fœdus venit. Præterea quibus nunc locis Agreda supra Sorianam cernitur, Gracchurris, quæ antea Illureis vocabatur, de Gracchi nomine sic dicta est. instaurauit nimirum illam, aut ædificiis & regionum amplitudine illustrauit Monetae Gracchurris percuso nomine in Hispania visuntur: Albini malto maiori numero.

577. Anno ab Urbe condita quingentesimo septuagesimo septimo M. Titinius Curuus Citerioris Hispaniae Prætor fuit, Ulterioris Q. Fonteius. Hi tribus annis res in prouincia gesserunt: quarto qui Prætores venerint non satis constat: tametsi Ap. Claudium Centhonem scribunt victis Celtiberis ouationem Romæ meruisse anno quingentesimo octogesimo. annum quidam ex hoc numero demunt. Omnino per idem tempus Hispaniae Prætores fuerunt Ulterioris quidem Seruilius Cepio, Citerioris autem Furius Philo. Successore M. Macienus & Cn. Febius Buteo. Verum Buteone in itinere ex iactatione maris Massiliæ defuncto, iussu senatus inter Prætores priores sortitione facta Furius in prouincia permanxit Citerioris Hispaniae pro defuncto Buteone vicarius. Annus quingentesimus octogesimus secundus Prætores Hispaniae dedit Citeriori M. Junium, Ulteriori Sp. Lucretium. Eo anno circumacto utriusq; Hispaniae præfectura in vnum collata, atq; L. Canuleio demandata est. Hoc priusquam in prouinciam iret, iudice ab Hispanorum legatis quidam è prioribus Prætoribus repetundarum postulati, absoluti iudicio sunt more suscepito, ut in cæteros seueri Romani Patres sibi in suo parcerent, quæ inuidia passim flagabant. Id modo leniens prouincialium animis datum, ne frumentum venderetur à magistratu Romano pretii estimatione facta: neu vicesimam, vestigialis genus redimere cogerentur Hispani ex Prætoris voluntate. Additum ne publicani vestigiali licetent: redigendæ è vestigalibus pecuniæ oppidis cura potestasq; esset. Noua legatione imperatum etiam est, vt ex militibus Romanis & matribus Hispanis stupro geniti, quos Hybridas vulgus vocabat, & seruorum conditione erant, agris donarentur. Si quos ex ea multitudine hominum amplius quatuor millium, Canuleius Prætor manumittendos iudicaret, eos Carteiam deduceret coloniæ iure & nomine addito. Sic ea ciuitas prima Romanorum colonia in Hispania fuit, Carteia que ex eo Libertinorum colonia dicta est. Canuleo successor M. Marcellus anno ab Urbe condita quingentesimo octogesimo quinto Cordubam fundauit urbem in Baetica nobilis, magnorum ingeniorum matrem. Strabo à M. Marcello Cordubam fundatā ait. quod dictum de hoc tempore interpretari commodius arbitror, quam cum post aliquot annos 30 Cos. Hispaniam repetiit. Silius Annibalis ætate Cordubæ mentionem facit. quod si verum est, ex eo M. Marcellus eam laudem tulit, quod eam urbem ædificiorum elegantia & maiestate exornatam municipii iure donauit. coniecturæ neq; certæ neq; prorsus inanæ. Successit Fonteius Balbus. Et rursus Hispania in duas præturas tributa, Cn. Fulvius & C. Licius Nerua. Quo tempore Iudas Machabæus Iudeorum Dux clarissimus in amicitiam venit populi Romani, armis in Asiam prolatis ingenti gloria parta sed & auctis immensum vestigalibus potentissimi secturis in Hispania auri & argenti, vt fama ferebat, occupatis. Atque hoc loco Prætorum Hispaniae enumeratio resistat, si ulterius procedatur molesta magis quam ex usus futura. Neq; vero licet corruptis antiquis monumentis historiam continuare locis omnibus perpetuam: ne conuenit quidem rerum Romanarum adipe amplius annales Hispaniae infercire quasi per se graciles, rimas explere rudere.

HISTORIÆ DE REBUS HISPA NIÆ, LIBER TER TIVS.

Belli Numantini initium, CAP. I.

610.

ELLVM diuturnum atque atroc anno ab Urbe condita sexcentesimo primo in Hispania natum est, præliorum euentu varium, successu Hispanis tamen exitiale. Horum motuum principes auctores Numantini extiterunt, imperii videlicet grauitate fessi & Romanorum iniuriis exacerbati. Numantia formido ac terror populi Rom. gloria decusque Hispaniæ in extremo Celtiberiæ ad Septentrionem angulo sita fuit atq; in Areuacis quatuor amplius millibus supra Sorianam ad Garai pontem, non proculab ortu Durii fluminis eius urbis vestigia monstrantur. Natura loci quam arte munitior

50

munitior fuit in cliuo posita molli quidem ascensu, aditu tamen difficiili, quod tribus ex partibus montibus ambiatur, vno tantum latere in planiciem desinente, prouentu fertilem & secundum Teram amnem duodecim millia, quo usque in Durium influit protensam. Lacæ demonum instituto nec mœnibus munita erat, nec turribus circumuallata, & ad gregum pascendorum commoditatem regionibus aliquanto latior, quam ut perpetuo muro includi posset arce tantum munita erat, vnde lacescenti hosti repugnare soliti erant: in ea que fortunas omnes in belli discrimine conferre: ciuium numero modico, vnde quatuor pugnatorum millia prodibant in aciem (alii hunc numerum duplicatum ponunt) genere vitæ & omnium rerum patientia durati. multum audaciæ ad bella suscipienda inerat, multum prudentiæ bellis administrandis. Iunxerat Sempronius Gracchus, quo tempore res gessit in Citeriore Hispania, cum Numantinis fœdus, his legibus. Oppida & arcæ ne ædificantur, neu muniuntur absque conscientia Romani senatus. Vectigal penditor quibus oppidis & quantum esset imperatum. Castra Romana sequuntur, quoties essent ad signa vocati. Erat præterea in Areuacis (Appianus in extrema Celtiberia inter Belos collocat, fortassis quibus nunc locis Vxama sita est) Segeda vrbs quadraginta stadiorum ambitu. Hæc vrbs atque eius exemplo Tithii finitimi nouorum motuum cupiditate cum finitimis populis fœdus inire, mœniaque instaurare nihilq; eorum prætermittere, quæ ad propulsandum bellum fore ex vsu iudicarent. Veritum à Romano senatu in opere progedi cum esset, & tributa ex fœdere imperata, iussumq; Romana castra sequi, quorum ætas idonea erat ad induenda arma: aliam ex alia necentes moræ causam facere recusarunt. Hinc belli eius prima occasio extitit, quo Numantia implicata est Segedæ vicina, & cum illa armis fœdereq; contra Romanos sociata. Nam Romani ne prima negligendo malum serperet, continuo arma expedienda fore iudicarūt. Erat eodem tempore in Lusitania natum Romanis bellum cum Cesarone, qui restituendæ pristinæ libertatis curam suscep-
rat vniuersæ prouinciæ voluntate, Africani cuiusdam vicarius atque successor: qui non ita pridem contra Romanos rebellarat, & in expugnatione cuiusdam vrbis ictu lapidis fuerat occisus. Hi motus Romæ nunciati magnam curam iniecerunt Patribus atque ita ut L. Mummo Vlterioris Hispaniæ Prætore destinato, in Citeriore Hispaniam propter indomitos Celtiberorum animos, cum exercitu Consulari Consulem alterū amandandum iudicarent: atq; insolita festinatione Consules, qui sub finem Decembribus creari, atq; dimidiato Martio magistratum inire consuerint, novo exemplo iusserūt, quod in morem ab hoc initio deinceps abiit, ipsis Ianuarii Kalendis Consulatum auspicari. Itaque Q. Fulvius Nobilior Consul in Hispaniam destinatur adiuncto valido supplemento militari. Segedani contra minime ignari tantum belli apparatum ad eorum perniciem comparari, vrbs munitioni, cum nondum perfecta esset, diffisi, filios & vxores apud Areuaces deposuerūt. ipsi se ad bellum compararunt Caro copiarum Duce creato, qui magnum in re militari vium habebat. Is operæ pretii faciendi & sanciendæ auctoritatis à præclaro initio cupiditate ex Consulis Copiis, quæ tringita millium numerum efficiebant, insidiis in transitu positis sex millia cecidit, cæteros in fugam compulit, quos dum audius insequitur à Romanorum equitatu, qui in postremo veniebat agmine, non minori suorum numero trucidato occisus est. Accidit hoc prælium quarto Kalendas Septembribus, q: die Romani Vulcanalia celebrabant, tanta vtriusq; exercitus siue formidine, siue calamitate, vt vtriq; à pugna nisi necessario temperarent deinceps. Eadem Areuaces nocte Numantia, quo frequentes conuenerūt, nam vicinis locis prælium erat commissum, in Carilocum Haracum & Leuconem substituerunt. Numantinis priuatim Copiis Lintheuo cum potestate præfectus. Consulis castraterrito post cōflictum die ad quartum ab vrbe Numantia lapide posita sunt. in his decem Elephanti erant & quingenti Numidæ equites à Masinissa recens ex Africa auxilio missi. Ex Consulis prouocatione prælio commisso Celtiberi primum, cum in ipso ardore pugnæ laxatis Romanorum ordinibus Elephanti essent inducti, nouare commotis atq; perterritis, tum hominibus, tum equis, in fugam versi atq; in vrbem cōpulsi sunt. Romanos insequentes atq; Consulis hortatu conantes in vrbs munitionē euadere Elephan-
tus perturbauit magno lapide comminuto capite, vique doloris, vt fit, in furorem actus. Nam tam ipse, tam reliqui eius exemplo Elephanti in suos conuersi, vt estinceps hoc genus animalium, ordines dissiparunt, obuiosque prostrauerunt. Ea res Numantinos prouocauit, vt denuo eruptione facta vrgerent Romanos, qui quatuor millibus suorum occisis in castra compulsi sunt. ex Celtiberis duo hominum millia in vtroque conflictu ceciderunt. Ad Axeniam eius tractus Emporium, quam vrbem Consul secundum id præliū tentauit, non minore nec ignominia nec clade repulsus est. his rebus renunciatis atq; perspectis Oeclis vrbs, in qua Romani, pecuniam, impedimenta & bellica instrumenta cōtulerant.